台教办〔2023〕17号

关于公布2023年台山市中小学心理健康
教育优秀教案及课件设计评审结果的通知

各中小学（含职校）：
[bookmark: _GoBack]为进一步提升我市中小学（含中等职业学校，下同）心理健康教育教师设计教案与实施心理健康教育活动课程的能力，提高心理健康教育工作的针对性和实效性，促进优秀课程资源的整合与共享，台山市教师发展中心、台山市教育学会组织开展台山市2023年中小学心理健康教育优秀教案及课件设计征集评选活动。经评审，评出一等奖35个，二等奖47个，三等奖56个，现予以公布（公布名单按照所属主题类别分类，与名次无关）。
    附件：2023年台山市中小学心理健康教育优秀教案及课件设计评审结果

                                    台山市教育局
2023年4月10日

（联系人：张鹏英，联系电话：5552371）
附件
2023年台山市中小学心理健康教育
优秀教案及课件设计评审结果
一等奖
	序号
	作者姓名
	单位全称
	题目

	1
	伍锟漂
	台山市居正学校
	当冲突发生时

	2
	林绮雯
	台山市海宴镇中心小学
	反对校园“胖虎”，共创和谐校园

	3
	黎思丹
	台山市台城第二小学
	向校园冷暴力说“不”

	4
	谢小文
	台山市萃英初级中学
	我们一起“谈恋爱”

	5
	朱娇娜
	台山市都斛中学
	寻找“心钥匙”——学会与父母沟通

	6
	李婷
	台山市李谭更开纪念中学
	相看两不厌

	7
	黄民盼
	台山市华侨中学
	尊重差异，预防欺凌——不一样没关系

	8
	梁晓娴
	台山市大江镇中心小学
	拒绝校园欺凌，阳光伴我成长

	9
	刘会
	台山市联合职业技术学校
	天使与恶魔——语言的力量

	10
	伍梅清
	台山市碧桂园学校
	人际沟通的路上“狂飙”——应用PAC理论

	11
	谭玉婷
	台山市新宁小学
	心心相通

	12
	周美娟
	台山市广海中学
	见焦拆焦  从容应考

	13
	黄驰
	台山市第一中学
	当压力来敲门

	14
	袁嘉励
	台山市都斛镇第二小学
	重拾学习兴趣

	15
	黄叠红
	台山市台城第二小学
	一位不速之客

	16
	罗春儿
	台山市大江镇公益小学
	远离手机，健康成长

	17
	肖文英
	台山市李星衢纪念学校
	OH探索遇见未知的自己

	18
	钟凤鸣
	广州大学台山附属中学
	新环境，心适应

	19
	谭菁菁
	台山市新宁中学
	做自己的魅力调香师

	20
	冯紫婷
	台山市白沙镇  居正学校
	直面欺凌，向校园欺凌说“不”

	21
	查晓芳
	台山市东晖小学
	手机游戏“控”

	22
	朱清青
	台山市联合职业技术学校
	寻找生命的火花

	23
	赵国燕
	台山市水步镇中心小学
	大大的你，小小的我——我们都很美

	24
	陈沛欣
	台山市都斛中学
	情绪记忆球

	25
	梁伟磊
	台山市华侨中学
	增强抗逆力，积极面对挫折

	26
	陈彩乔
	台山市新宁中学
	寻找身边的力量——我的社会支持系统

	27
	黄婉仪
	台山市特殊教育学校
	《易怒的猪小弟》心理健康教育绘本课

	28
	蔡智凌
	台山市大江镇中心小学振育校区
	我的情绪，我做主

	29
	伍夏莲
	台山市联合职业技术学校
	向阳而生，温暖成长

	30
	卢忠基
	台山市冲蒌中学
	抱抱你，我的情绪

	31
	关健珍
	台山市三合镇中心小学
	我的情绪 我做主

	32
	赵彬
	台山市台城中心小学
	情绪控制官

	33
	伍丽玲
	台山市台城中心小学
	我是情绪小主人

	34
	张廉城
	台山市新宁小学
	自信让我更优秀

	35
	梁玉祺
	台山市学业初级中学
	聊聊我们身上的“抑郁狗”

二等奖
	序号
	作者姓名
	单位全称
	题目

	1
	屈艺
	台山市大江镇公益小学
	学会合作

	2
	殷燕萍
	台山市四九镇松朗小学
	学会感恩 与爱同行

	3
	李文杰
	台山市台师高级中学
	面对校园欺凌说“不”

	4
	李宏叶
	台山市赤溪镇中心小学
	老师，请您听我说

	5
	吴明艳
	台山市川岛镇中心小学
	走出孤立困境,成就精彩人生

	6
	刘翠花
	台山市联合职业技术学校
	感恩父母

	7
	陈涛
	台山市川岛镇水平小学
	唠叨里的爱

	8
	谢丽琼
	台山一中大江实验中学
	把握好异性交往的“度”，让青春如花绽放

	9
	李艳婷
	台山市大江镇中心小学振育校区
	从心沟通，让爱飞翔

	10
	李小红
	台山市敬修职业技术学校
	向校园欺凌说不

	11
	区雪兰
	台山市广海中学
	沟通，从心开始

	12
	蔡杏莲
	台山市广海中学
	化解冲突的魔法棒

	13
	陈晓霞
	台山市东晖小学
	做一个诚信的人

	14
	伍惠贞
	台山市大江镇大巷小学
	增强自信  快乐学习

	15
	刘慧
	台山市华侨中学
	笑对挫折，成就人生

	16
	强海涛
	台山市台师高级中学
	告别·高一，开启·高二

	17
	朱娇琴
	台山市居正学校
	减压赋能  助力中考

	18
	梁淑梅
	台山市第一中学
	平心静气迎高考，扬帆起航赴征程
——信心教育

	19
	梅新安
	台山市广海中学
	缓解压力，积极备考

	20
	黄璀玲
	台山市联合职业技术学校
	做时间管理的主人

	21
	蔡丽珠
	台山市育英中学
	挫折能使人成长

	22
	叶炯花
	台山市广海镇南湾渔民子弟学校
	面对挫折，决不气馁

	23
	乌云娜
	台山市华侨中学
	远离厌学 从“心”起航

	24
	罗智升
	台山市广海中学
	珍爱生命    不负韶华

	25
	黄巧凤
	台山市居正学校
	我会保护自己--儿童预防性侵害

	26
	关迪
	台山市华侨中学
	让少年的你远离校园欺凌

	27
	雷彩逢
	台山市台城三社小学
	爱护自己，防范性侵害

	28
	罗素燕
	台山市华侨中学
	人无完人，悦纳自己，珍惜当下

	29
	马甜静
	台山市水步镇中心小学
	构筑坚实的自我保护堡垒

	30
	王火娟
	台山一中大江实验中学
	爱上自己，从自我接纳开始

	31
	梁燕兰
	台山一中大江实验中学
	做时间的主人

	32
	郭婷连
	台山市台城中心小学
	独一无二的我

	33
	赵美基
	台山市台城中心小学
	健康成长从网开始

	34
	伍巧珍
	台山市水步镇中心小学
	跟“等等先生”说再见——摆脱“拖延”习惯

	35
	罗梅芳
	台山市台城白水小学
	做情绪的主人

	36
	伍泳珍
	台山市三合镇那金学校
	与情绪共处--焦虑

	37
	甄雪敏
	台山市赤溪镇中心小学
	释放情绪精灵，乐享缤纷世界

	38
	雷淑花
	台山市大江镇公益小学
	做情绪的小主人

	39
	罗玲珠
	台山市育才学校
	我的情绪我做主

	40
	陈星
	台山市广海中学
	如何培养青少年的抗逆力

	41
	方炎青
	台山市台城白水小学
	我的情绪小怪兽

	42
	陈艳丹
	台山市新宁小学
	做情绪的主人

	43
	李古璇
	台山市新宁小学
	控制情绪，我有妙招

	44
	钱爱莲
	台山市新宁小学
	理智地调控自己情绪

	45
	陈雪珍
	台山市都斛中学
	我的快乐  我做主——做情绪的主人

	46
	韦隆会
	台山市大江镇中心小学振育校区
	色彩的情感

	47
	黄永华
	台山市广海中学
	调控情绪——摆脱消极情绪

三等奖
	序号
	作者姓名
	单位全称
	题目

	1
	禤影文
	台山一中大江实验中学
	心宽广，共成长

	2
	朱丽娟
	台山市都斛镇中心小学
	拒绝学生欺凌，共建和谐校园

	3
	邓艳容
	台山市台城中心小学
	学会宽容  快乐生活

	4
	杨宇贞
	台山市台城第一小学
	尊重他人就是尊重自己

	5
	刘文君
	台山市冲蒌镇中心小学
	杜绝学生欺凌，护航美好青春——防范学生欺凌心理健康教育活动

	6
	甄耀宏
	台山市广海中学
	用心沟通，让彼此靠近

	7
	李观凤
	台山一中大江实验中学
	拒绝早恋，健康成长

	8
	张书静
	台山市台城第三小学
	勇敢对欺凌说：“不!”

	9
	江君
	台山市华侨中学
	当男生遭遇欺凌，你会怎么做？

	10
	李小莉
	台山市广海中学
	预防校园欺凌，增强学生心理健康

	11
	黄精蓝
	台山市台城三社小学
	拒绝校园欺凌 共建和谐校园

	12
	何丽萍
	台山市台城城西开智小学
	学会赞美，积极成长

	13
	林雁梨
	台山市大江镇中心小学振育校区
	拒绝学生欺凌，守护健康成长

	14
	谭杏笑
	台山市水步镇中心小学
	逆风飞翔——积极应对挫折

	15
	甄小红
	台山市育英中学
	拥抱压力 赋能中考

	16
	何琼仙
	台山市育才学校
	坚持就是胜利

	17
	陆家颖
	台山市大江镇中心小学
	“认识生命、设计未来”——小学生生涯规划启蒙

	18
	陈晓君
	台山市联合职业技术学校
	在中职思想政治课程中培养学生良好的职业心理素质

	19
	李咏雪
	台山市大江镇公益小学
	越“挫”越勇

	20
	雷茵茵
	台山一中大江实验中学
	积极战胜学业挫败

	21
	何峭嫦
	台山市广海中学
	勇敢正视学习压力 减少学业挫败

	22
	陈婉娟
	台山市大江镇中心小学振育校区
	摆正学习心态，消除厌学情绪

	23
	黄晓梅
	台山市大江镇公益小学
	我是“小刺猬”——拒绝“性骚扰”

	24
	吕海媚
	台山市赤溪镇中心小学
	勇敢的说“不”

	25
	罗雪娜
	台山市台城白水小学
	保护自己，我可以！

	26
	钟伟逢
	台山市都斛中学
	拒绝沉迷，合理使用手机

	27
	游添华
	台山市李谭更开纪念中学
	双手拥抱未来

	28
	容燕娜
	台山市大江镇公益小学麦巷分教点
	珍爱生命，远离网瘾

	29
	刘艳芬
	台山市冲蒌镇中心小学
	自己的事情自己做——小学生心理健康教育活动

	30
	陈翠珍
	台山市赤溪镇中心小学
	预防手机网络过度依赖

	31
	覃长玉
	台山市李谭更开纪念中学
	拥抱青春 迎接花季

	32
	辛娅业
	台山碧桂园学校
	青春的征途，是星辰大海

	33
	罗冰
	台山市广海镇振华小学
	绿色上网，健康成长

	34
	吴小花
	台山市大江镇中心小学
	与“机”为友   健康成长

	35
	邝丹桂
	台山市武溪中学
	善用手机 健康生活

	36
	李刚
	台山市第一中学
	以梦为马，定向人生

	37
	伍惠文
	台山排球运动学校
	守护青春期 你我携手行

	38
	梁燕娟
	台山市大江镇公益小学麦巷分教点
	我的情绪我做主

	39
	郑翠文
	台山市敬修职业技术学校
	我的情绪向阳

	40
	蔡绮银
	台山市大江镇公益小学
	直面风雨 拥抱阳光——疫情后学生情绪调节团体辅导

	41
	林绮琼
	台山市水步镇中心小学
	我的情绪我做主

	42
	庄海燕
	台山碧桂园学校
	好好玩，不生气

	43
	甄翠香
	台山市大江镇大巷小学
	正视自己的情绪 成就最好的自己

	44
	李水秀
	台山市李谭更开纪念中学
	走进青春的情绪

	45
	利秋英
	台山市华侨中学
	高三学生情绪情感调适和管理

	46
	黄淑瑜
	台山市大江镇公益小学
	做情绪的小主人

	47
	伍翠芬
	台山市大江镇中心小学
	学会做“情绪的小主人”

	48
	严笑影
	台山市白沙镇中心小学
	敞开心扉，释放压力，健康成长

	49
	江雪婷
	台山市教师发展中心
	点压穴位缓解焦虑

	50
	麦早媛
	台山市台城中心小学
	调控情绪，快乐成长

	51
	黎静娴
	台山市水步镇中心小学
	我的情绪我做主

	52
	林宝仪
	台山市台城第三小学
	微笑面对生活

	53
	赵日红
	台山市广海中学
	做情绪的主人

	54
	刘天栋
	台山市广海中学
	打开心窗，认识和预防抑郁症

	55
	冯霭文
	台山市东晖小学
	爱上不完美的自己

	56
	黄正海
	台山市居正学校
	探究叛逆心理，杜绝错误行为

2